
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 68  

privind alocarea sumei de 9.000 lei din bugetul local al comunei Leorda  

în vederea achiziționării de cadouri pentru copii cu ocazia sărbătorilor de iarnă 2019 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 18.12.2019, 

 
 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului, 

având în vedere raportul de specialitate nr. 6565/26.11.2019, 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, art. 2 și 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, art. 5 pct. 10.j), art. 84, art. 129 alin. 7 lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, art. 42, art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, art. 49, art. 120 alin. 1 și art. 121 alin. 

1 și 2 din Constituția României, art. 7 alin. 2 Cod Civil, 

în temeiul art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul Local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 
 

 

Art. 1 (1) Se aprobă alocarea sumei de 9.000 lei din bugetul local al comunei Leorda în 

vederea achiziționării de cadouri pentru copii, cu ocazia sărbătorilor de iarnă 2019. 

(2) Cadourile vor fi acordate copiilor care frecventează unitățile de învățământ din cadrul 

comunei Leorda și copiilor care vor participa la serbarea de Crăciun.   

Art. 2 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   P. SECRETAR GENERAL 

ANGHELUȘI CONSTANTIN       DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

 


